INDICAÇÃO Nº
1995
, DE 2009

INDICO, com fundamento no art. 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos competentes, a liberação de recursos financeiros a serem destinados à aquisição de um veículo Kombi para  o Lar São Vicente de Paulo, do município de Itararé.

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento geral, a grande maioria dos nossos municípios vem enfrentando sérias dificuldades financeiras, o que impede a realização de suas prioridades, bem como, de ajudar de maneira mais efetiva os setores que cuidam da assistência social, que mesmo assim, procura amenizar os problemas e manter os seus atendimentos à comunidade.

Esse é o caso do Lar São Vicente de Paulo, do município de Itararé que atende 72 pessoas em regime de abrigo de longa permanência e não dispõe de um veículo para transportá-los.

Face ao exposto, contamos com a costumeira atenção e sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Governador no acolhimento dessa proposição, que sem dúvida alguma, irá proporcionar um atendimento mais digno e mais humano aos idosos daquela instituição.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 875424 150609 1935